
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 114

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1203 del 04/02/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PER FORNITURA DEI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI 
CONNETTIVITÀ E SICUREZZA DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SOCIETA 
"OLIVETTI S.P.A. LIQUIDAZIONE FATTURE PER I SERVIZI EROGATI DA FEBBRAIO 2018 A 
NOVEMBRE 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



           PREMESSO CHE:
- con decreto n. 3026 del 22 marzo 2007 è stata approvata la proposta economica presentata 
dalla società “TELECOM ITALIA”S.p.a. relativa all’aggiornamento tecnologico della rete 
telecomunicazione e trasmissione dati, nonché le revoche, dopo la realizzazione della proposta 
di aggiornamento, di tutti i contratti precedentemente stipulati con la sopra citata società per la 
rete regionale Intranet;
- in data 27/08/2007, la Regione Calabria ha stipulato con la società “PAthNET S.p.a.,- gruppo 
Telecom Italia”, un contratto “Esecutivo OPA SPC” per l’erogazione di servizi di connettività e 
sicurezza del Sistema Pubblico di Connettività;
- con decreto n. 5634 del 24/05/2011 è stato disposto il rinnovo del contratto esecutivo OPA SPC 
per servizi di connettività e sicurezza tra la Regione Calabria e la società Pathnet di Telecom 
Italia fino alla data del 25/05/2013 (CIG 23745379E9);
- in data 25/05/2011 è stata sottoscritta per accettazione, dalla Regione Calabria, la proposta di 
rinnovo contrattuale di PathNet S.p.a., di cui alla nota prot. n. 01284/2010 del 07/09/2010, con 
allegata nota prot. n. 0752/2011 del 23/05/2011, di comunicazione del c/c bancario dedicato, 
giusta legge 13/08/2010, n. 136;
- con nota del 05 giugno 2013, acquisita al protocollo n. 201449/2013, la società PathNet spa ha 
comunicato la variazione della propria denominazione sociale in Telecom Italia Digital Solutions 
Spa, pur rimanendo invariati il Codice Fiscale, la Partita IVA, il numero di iscrizione nel registro 
delle imprese e la sede legale;
- con decreto n. 13071 del 23.09.2013, è stato approvato lo schema di contratto necessario per 
la formalizzazione della proroga del contratto esecutivo OPA e, successivamente si è addivenuti 
alla sottoscrizione dello stesso;
- con decreto n. 5308 del 29.05.2015, è stato approvato lo schema di contratto necessario per la 
formalizzazione della proroga del contratto esecutivo OPA, secondo le indicazioni di Consip, 
nonché approvato il relativo Piano dei Fabbisogni e adottato l'impegno contabile utile a garantirne 
la copertura finanziaria, e, successivamente si è addivenuti alla sottoscrizione dello stesso;
- con nota del 16/12/2015, acquisita al prot. n. 6846/2016, la società fornitrice ha comunicato il 
subentro di Olivetti S.p.A., a far data dal 1° gennaio 2016, nel su citato contratto OPA SPC, in 
virtù della sottoscrizione dell'atto di fusione per incorporazione di Telecom Italia Digital Solutions 
S.p.A. e Olivetti S.p.A., assolvendo contemporaneamente gli obblighi di comunicazione del conto 
corrente bancario dedicato ai sensi dell'art. 3 della L.136/2010;
- con decreto n. 5471  del 24.05.2017 è stata approvata la proroga tecnica del contratto 
esecutivo OPA SPC (CIG 23745379E9) tra Regione Calabria e Olivetti spa con durata fino a un 
massimo di 19 (diciannove) mesi con decorrenza dal 25 Maggio 2017 al 24 Dicembre 2018.

VISTE
- le fatture della società «Olivetti s.p.A.», di cui all'allegato elenco, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, dell'importo complessivo di €436.625,86 IVA compresa, relative alla fornitura dei servizi di 
connettività e sicurezza del Sistema Pubblico di Connettività relativi all’anno 2018;
- le note di credito della stessa società  Olivetti s.p.a, emesse a compensazione dei servizi di connettività 
già cessati su richiesta dell’amministrazione per trasferimenti di alcune sedi regionali;
CONSIDERATO  che,  in  relazione  a  quanto  su  esposto  ed  in  considerazione  delle  obbligazioni  al 
riguardo assunte, occorre liquidare le fatture di cui all'allegato elenco, regolarmente emesse da Olivetti  
S.p.A. per l'importo complessivo €436.625,86 IVA compresa.

VISTO l'art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
stabilisce che per le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versare  
direttamente all'erario, l'IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split payment).
PRESO ATTO del meccanismo di assolvimento dell'IVA, che impone all'Ente regionale di versare al 
fornitore l'importo delle fatture al netto di siffatta imposta.
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI

· la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;

· la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;

· l’art. 97 Costituzione Italiana;

· il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

· la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

·         il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 
2000;

· la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;

· la  vigente  Deliberazione  della  Giunta  regionale  sull’ordinamento  generale  delle  strutture 
organizzative della Giunta regionale;

· la  D.G.R.  n.19  del  05.02.2015  di  avvio  della  riorganizzazione  della  Struttura  amministrativa 
regionale;

· la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificata  dalla  DGR  n.  51/2016,  di  
riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale;

· la D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 di determinazione della entrata in vigore della nuova struttura 
organizzativa regionale;

·         la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017 avente ad oggetto “Modifiche e integrazioni al 
regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i”.

· la D.G.R. n. 368 del 29 settembre 2014 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di Integrità 
negli affidamenti”;

· la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di 
integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta 
regionale n. 368 del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

· la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del  05.02.2015;

· la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del  
Dipartimento Presidenza;

· il  D.D.G. n.  13087 del 27.11.2017,  di  rinnovo incarico ad interim ,  all'ing.  Alfredo Pellicanò, di 
Dirigente del  Settore  n.2  “Agenda Digitale e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

· la  D.G.R.  n.  450  del  29  settembre  2017  di  individuazione  dell'  ing.  Domenico  Pallaria  quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

· il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all' ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

·  la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;

·  la  Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 –  Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli  anni 2019 – 2021;

·  la DGR n. 648 del 21/12/2018 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019  - 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

·  il Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  “DURC”  del  beneficiario (Protocollo 
INAIL_13443401/2019);

·  la verifica istruttoria prevista dall'art. 48/bis del Decreto del Presidente della Repubblica n. 
602/1973 (Equitalia, identificativo Univoco Richiesta: 201900000025743) che ha dato esito negativo;

 ·  le fatture elettroniche di cui all’allegato elenco emesse dalla società Olivetti s.p.a. tramite il SDI;

·    gli impegni n.3/2017, n.218/2018 assunti sul capitoli di bilancio regionale  U1203010701 per i 
servizi di connettività e sicurezza dell contratto “Esecutivo OPA SPC” (CIG 23745379E);

·    la distinta di liquidazione n.58 del 8/1/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

RITENUTA, sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria    
competenza;

 ACCERTATO che sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore, che i servizi sono 
stati regolarmente erogatia e che si sono realizzate le condizioni previste per la liquidazione della spesa.

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40, «Modalità di 
attuazione dell'art.48/bis del decreto del Presidente della Repubblica n. 602/1973, recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni».

ATTESTATO che si sono verificate le condizioni per procedere alla liquidazione della spesa ai  sensi 
dell’art. 57 del D. lgs 118/2011 e s.m.i.
 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. DI LIQUIDARE alla società «Olivetti S.p.A.» - P.I. 02298700010, sede legale Via Jervis n.77 – 
10015 Ivrea (TO), le fatture di cui all’allegato elenco, dell'importo complessivo di  €436.625,86 
IVA compresa, relative alla fornitura dei servizi di connettività e sicurezza, tenendo conto della 
normativa vigente in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
2. DI FAR GRAVARE il suddetto onere, sul capitolo U1203010701;
3. DI DEMANDARE al Settore «Ragioneria Generale» l'emissione del mandato di pagamento a 
favore della summenzionata società, mediante accredito dell’importo di €361.271,32 sul c/c 
bancario dedicato;
4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società «Olivetti S.p.A.».
5. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei 
termini previsti dalla legge.
6. DI DISPORRE, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria . 

 
Il funzionario istruttore
PISANO GIOVANNA

(con firma digitale)
Il Dirigente 

PELLICANO' ALFREDO
(con firma digita

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATA NUMERO TIPOLOGIA IMPORTO IVA INCUSA
1 24-apr-18 0000006946 FATTURA € 10.670,12

2 24-apr-18 0000006950 FATTURA € 10.670,12

3 19-giu-18 0000010131 FATTURA € 645,43

4 19-giu-18 0000010133 FATTURA € 645,43

5 20-giu-18 0000010198 FATTURA € 322,71

6 20-giu-18 0000010199 FATTURA € 645,43

7 20-giu-18 0000010200 FATTURA € 36.154,13

8 20-giu-18 0000010202 FATTURA € 9.439,07

9 20-giu-18 0000010210 FATTURA € 322,71

10 20-giu-18 0000010211 FATTURA € 645,43

11 20-giu-18 0000010212 FATTURA € 35.462,61

12 20-giu-18 0000010214 FATTURA € 9.439,07

13 05-ott-18 0000015407 NOTA CREDITO -€ 350,98

14 05-ott-18 0000015408 NOTA CREDITO -€ 350,98

15 05-ott-18 0000015409 NOTA CREDITO -€ 849,32

16 05-ott-18 0000015410 NOTA CREDITO -€ 849,32

17 05-ott-18 0000015411 NOTA CREDITO -€ 849,32

18 05-ott-18 0000015412 NOTA CREDITO -€ 849,32

19 05-ott-18 0000015413 NOTA CREDITO -€ 922,51

20 05-ott-18 0000015414 NOTA CREDITO -€ 922,51

21 05-ott-18 0000015415 NOTA CREDITO -€ 922,51

22 05-ott-18 0000015416 NOTA CREDITO -€ 922,51

23 05-ott-18 0000015417 NOTA CREDITO -€ 922,51

24 05-ott-18 0000015418 NOTA CREDITO -€ 922,51

25 08-ott-18 0000015424 NOTA CREDITO -€ 876,92

26 08-ott-18 0000015425 NOTA CREDITO -€ 876,92

27 08-ott-18 0000015426 NOTA CREDITO -€ 876,92

28 08-ott-18 0000015427 NOTA CREDITO -€ 876,92

29 08-ott-18 0000015428 NOTA CREDITO -€ 876,92

30 08-ott-18 0000015429 NOTA CREDITO -€ 876,92

31 08-ott-18 0000015430 NOTA CREDITO -€ 876,92

32 08-ott-18 0000015431 NOTA CREDITO -€ 876,92

33 08-ott-18 0000015432 NOTA CREDITO -€ 1.069,84

34 08-ott-18 0000015433 NOTA CREDITO -€ 1.069,84

35 08-ott-18 0000015434 NOTA CREDITO -€ 1.069,84

36 08-ott-18 0000015435 NOTA CREDITO -€ 1.069,84

37 08-ott-18 0000015441 NOTA CREDITO -€ 1.016,97

38 08-ott-18 0000015442 NOTA CREDITO -€ 936,29

39 08-ott-18 0000015443 NOTA CREDITO -€ 936,29

40 09-ott-18 0000015500 FATTURA € 200,25

41 09-ott-18 0000015501 FATTURA € 32.780,79

42 09-ott-18 0000015502 FATTURA € 32.780,79

43 09-ott-18 0000015503 FATTURA € 322,71

44 09-ott-18 0000015504 FATTURA € 322,71

45 10-ott-18 0000015553 FATTURA € 161,36

46 10-ott-18 0000015554 FATTURA € 645,43

47 10-ott-18 0000015555 FATTURA € 37.265,75

48 10-ott-18 0000015557 FATTURA € 9.439,07

49 10-ott-18 0000015558 FATTURA € 161,36

50 10-ott-18 0000015559 FATTURA € 645,43

51 10-ott-18 0000015560 FATTURA € 36.477,59

52 10-ott-18 0000015562 FATTURA € 9.439,07

53 10-ott-18 0000015568 FATTURA € 161,36

54 10-ott-18 0000015569 FATTURA € 645,43

55 10-ott-18 0000015570 FATTURA € 36.477,59

56 10-ott-18 0000015572 FATTURA € 9.439,07

57 10-ott-18 0000015573 FATTURA € 161,36

58 10-ott-18 0000015574 FATTURA € 645,43

59 10-ott-18 0000015575 FATTURA € 36.477,59

60 10-ott-18 0000015577 FATTURA € 9.439,07

61 16-nov-18 0000017351 FATTURA € 161,36

62 16-nov-18 0000017352 FATTURA € 645,43

63 16-nov-18 0000017353 FATTURA € 35.400,62

64 16-nov-18 0000017355 FATTURA € 9.439,07

65 07-dic-18 0000018615 FATTURA € 161,36

66 07-dic-18 0000018616 FATTURA € 645,43

67 07-dic-18 0000018617 FATTURA € 35.400,62

68 07-dic-18 0000018619 FATTURA € 9.439,07

TOTALE € 436.625,86

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


